
DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

FD 2023-404

 DECRETO

Visto el expediente de referencia,

Resultando que por escrito de fecha 27 de junio de 2024, presentado por DOÑA
A.G.S, DNI ***5094**, se interpone recurso de reposición teniendo como objeto la
composición del tribunal calificador para la selección de una plaza de informador o
informadora  turístico,  nombrado  por  Resolución  de  la  Concejalía  Delegada  de
Hacienda, Régimen Interior y Contratación de fecha 12 de junio de 2024 (BOP número
117, de 19 de junio de 2024).

Resultando que por escrito de fecha 1 de julio de 2024, presentado por DOÑA
A.G.S, DNI ***5094**, se interpone recurso extraordinario de revisión contra las
bases de la convocatoria que han de regir el expediente de selección de referencia,
al amparo de lo previsto en el artículo 125.1.b) de la Ley 39/2015 de 1 de octubre,
del Procedimiento Administrativo Común (LPACAP).

Resultando que la recurrente reúne los requisitos de interés y legitimación a
tenor de lo  previsto en el artículo 4,1,a) de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Considerando que es principio general en nuestro ordenamiento jurídico que
los actos administrativos son inmediatamente ejecutivos ( arts. 38 y 98 de la Ley
39/2015,  de  1  de  octubre,  del  Procedimiento  Administrativo  Común  de  las
Administraciones Públicas. Ello supone, tal y como determina el art. 117.1 Ley
39/2015 , que ni siquiera la interposición de un recurso administrativo supone, por
sí mismo, que se suspenda la ejecución del acto impugnado salvo en aquellos casos en
los  que  estuviera  prevista  esa  consecuencia,  es  decir,  que  una  disposición
establezca que la interposición de un recurso administrativo suponga la suspensión
del acto que se impugna, ello en base a que el principio de la tutela judicial
efectiva no impone la suspensión de la ejecutividad de los actos (STC 78/1996 de 20
de mayo.

Atendido  que,  como  principio  general  de  nuestro  derecho,  los  actos
administrativos gozan de las presunciones de validez y acierto y ello supone el
reconocimiento del principio favor acti que, conforme a lo establecido en el art.
103 de la Constitución Española y en los arts. 50 y 51 Ley 39/2015 , no parecen
tolerar que la formal anulación de una decisión administrativa deba necesariamente
comportar  la  eliminación  o  destrucción  del  resultado  material  de  sus  actos  de
ejecución si tal resultado es útil o beneficioso para los intereses generales (STS
de 23 de mayo de 2000).

Considerando lo previsto en el  art. 117 de la repetida  Ley 39/2015 LPAC
señala, como regla general, que la interposición de cualquier recurso, excepto en
los casos en que una disposición establezca lo contrario, no suspenderá la ejecución
del acto impugnado. No obstante, el apartado. 2 del artículo de referencia establece
que  el  órgano  a  quien  competa  resolver  el  recurso,  previa  ponderación
suficientemente razonada, entre el perjuicio que causaría al interés público o a
terceros  la  suspensión  y  el  ocasionado  al  recurrente  como  consecuencia  de  la
eficacia inmediata del acto recurrido, podrá suspender, de oficio o a solicitud del
recurrente,  la  ejecución  del  acto  impugnado  cuando  concurran  alguna  de  las
circunstancias  previstas  y  atendido  que  del  relato  fáctico  expresado  por  la
recurrente  en  sus  escritos  de  recurso,  aparentemente  se  da  la  circunstancia
habilitante para acceder a la suspensión del proceso, en aras a evitar perjuicios de
imposible reparación que pudiera afectar al derecho fundamental de acceso al empleo
público en condiciones de igualdad, mérito y capacidad.

3.0 Decreto: fd 2023-404 DECRETO suspension procedimiento
selectivo por impugnación en revisión y reposición

Código para validación: FA23D-A0M9N-D4M7M
Fecha de emisión: 5 de Julio de 2024 a las 8:59:58
Página 1 de 2

El documento ha sido firmado o aprobado por :
1.- SEC - Secretario General (CMF) del AYUNTAMIENTO DE PONFERRADA. Firmado 05/07/2024 08:23
2.- Concejal de Hacienda, Régimen Interior y Contratación del AYUNTAMIENTO DE PONFERRADA. Firmado
05/07/2024 08:56

FIRMADO
05/07/2024 08:56

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 (

R
ef

: 5
50

93
31

 F
A

23
D

-A
0M

9N
-D

4M
7M

 D
21

F
8E

E
C

3D
D

25
6D

03
16

3C
41

93
8D

25
0A

25
21

91
A

1E
) 

ge
ne

ra
da

 c
on

 la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
F

irm
ad

oc
. E

l d
oc

um
en

to
 e

st
á 

F
IR

M
A

D
O

. M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
ve

rif
ic

ac
ió

n 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//c
lic

.p
on

fe
rr

ad
a.

or
g/

po
rt

al
/n

oE
st

at
ic

a.
do

?o
pc

_i
d=

27
9&

en
t_

id
=

1?
id

io
m

a=
1



DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

FD 2023-404

 Competencia:  Corresponde  al  Sr.  Concejal  Delegado  de  Hacienda  Régimen
Interior y Contratación (PDD Alcaldía 1.4.2024)

Vistos los antecedentes citados y la normativa invocada, de conformidad con
los informes obrantes en el expediente, esta Concejalía Delegada HA RESUELTO:

PRIMERO: Admitir el escrito de fecha 27 de junio de 2024 presentado por DOÑA
A.G.S., DNI ***5094** por el que se interpone recurso de reposición teniendo como
objeto la composición del tribunal calificador para la selección de una plaza de
informador  o  informadora  turístico,   nombrado  por  Resolución  de  la  Concejalía
Delegada de Hacienda, Régimen Interior y Contratación de fecha 12 de junio de 2024
(BOP número 117, de 19 de junio de 2024).

SEGUNDO: Admitir el escrito de fecha 1 de julio de 2024, presentado por DOÑA
A.G.S., DNI ***5094** por el que se interpone recurso extraordinario de revisión
contra las bases de la convocatoria que han de regir el expediente de selección de
una plaza de informador o informadora turístico, al amparo de lo previsto en el
artículo  125.1.b)  de  la  Ley  39/2015  de  1  de  octubre,  del  Procedimiento
Administrativo Común (LPACAP). 

TERCERO: Acordar la suspensión del expediente relativo al proceso selectivo
mediante concurso-oposición libre, para su cobertura en propiedad de una plaza de
informador o informadora turístico, vacante en la plantilla de personal laboral fijo
correspondiente a la Oferta de empleo Público para el ejercicio 2023 y dejar sin
efectos en todos sus términos la resolución de la Concejalía Delegada de Hacienda,
Régimen Interior y Contratación de fecha 12 de junio de 2024 (BOP número 117, de 19
de junio de 2024), suspendiéndose la fecha de inicio del proceso selectivo, fijado
para el día 18 de julio de 2024, a las 10.30 horas.

CUARTO: La resolución por la que se adopte el acuerdo de suspensión, ha de
publicarse en el BOP de León, en virtud de lo dispuesto en el artículo 117.5 de la
Ley  39/2015  de  1  de  octubre,  del  Procedimiento  Administrativo  Común  de  las
Administraciones Públicas.

Así lo ordena, manda y firma el Sr. Concejal Delegado de Hacienda, Régimen
Interior y Contratación (P.D.D. Alcaldía 1.4.2024).

Documento firmado electrónicamente en Ponferrada

FDO EL CONCEJAL DELEGADO,LUIS ANTONIO MORENO RODRÍGUEZ

 ANTE MI: EL SECRETARIO, D.ª CONCEPCIÓN MENÉNDEZ FERNÁNDEZ.

3.0 Decreto: fd 2023-404 DECRETO suspension procedimiento
selectivo por impugnación en revisión y reposición

Código para validación: FA23D-A0M9N-D4M7M
Fecha de emisión: 5 de Julio de 2024 a las 8:59:58
Página 2 de 2

El documento ha sido firmado o aprobado por :
1.- SEC - Secretario General (CMF) del AYUNTAMIENTO DE PONFERRADA. Firmado 05/07/2024 08:23
2.- Concejal de Hacienda, Régimen Interior y Contratación del AYUNTAMIENTO DE PONFERRADA. Firmado
05/07/2024 08:56

FIRMADO
05/07/2024 08:56

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 (

R
ef

: 5
50

93
31

 F
A

23
D

-A
0M

9N
-D

4M
7M

 D
21

F
8E

E
C

3D
D

25
6D

03
16

3C
41

93
8D

25
0A

25
21

91
A

1E
) 

ge
ne

ra
da

 c
on

 la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
F

irm
ad

oc
. E

l d
oc

um
en

to
 e

st
á 

F
IR

M
A

D
O

. M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
ve

rif
ic

ac
ió

n 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//c
lic

.p
on

fe
rr

ad
a.

or
g/

po
rt

al
/n

oE
st

at
ic

a.
do

?o
pc

_i
d=

27
9&

en
t_

id
=

1?
id

io
m

a=
1




